Анджей Мондрович, писар міста Львова, підписав.

98

МУЛЯРІ

1572 р., квітня 14, Львів
Львівські райці затверджують статут для місцевого цеху мулярів і каменярів

Коп.: ЦДІАЛ. – Ф. 52, оп. 2, спр. 613, арк. 98-100.
Опубл.: Kowalczuk, Cech budowniczy, s. 17-24 (польський переклад); Історія Львова в документах і

матеріалах, с. 35-38 (український).

onsules civitatis Leopoliensis. Significamus tenore praesentium universis et singulis,
quorum expedit, praesentibus et futuris. Quomodo coram nostra consulari plena residentia
comparentes personaliter famati et providi magistri muratores et lapidae cives infrascripti
Leopolienses, cum de mutuo et unanimi suo consensu ac voluntate constituissent inter se

ordinationem artificii sui in hac civitate Leopoliensi more aliorum quoque artificum legibus certis
firmatam et praescriptam in posterum habere, petierunt a nobis, ut secundam antiqua cives civitatis
iura et privilegia, primum ad gloriam et honorem Dei Optimi Maximi, deinde etiam ad eiusdem
civitatis communem utilitatem, praefatae artis illorum muratoriae et lapicidariae fraternitatem seu
contubernium institueremus, ipsisque articulos certos, quos nobis super consuetudine et observantia
sua in scripto exhibuerunt ad debitum ordinem redigeremus et approbamus. Quorum articulorum
tenor sequitur et est talis.

[1] Imprimis, quicunque velet artis eorum effici magister, ante omnia opus eum est habere
honeste genealogiae et eruditionis suae literas autenticas seu civium fide dignorum testimonium,
cum quibus literis vel cum testibus officio praesentatus iuri civili primum, deinde contubernio adscribi
et incorporari debebit, iuxta antiquam aliorum artificum observantionem. Atque in primo quidem
illo suo ad contubernium ingressu magister idem novitius pro fisco eorundem communi ad usum et
necessitatem eiusdem fraternitatis, tum ad singulare civitatis huius ex eo comparandum praesidium
dabit et offeret (ut ipsi vocant introitalium) quinque florenos in moneta et numero Polonicali, quibus
datis et persolutis, tandem ad faciendum artis experimentum et ad parandum aliquod suis
contubernalibus convivium erit minime adstrictus.

[2] Item, dum labores per quempiam magistrorum apud cives conciliantur, unus alteri praepedire
non debet, verum quisque suo labore uno vel ad maius altero sit contentus, tercium autem laborem
licet illi magistro, qui duos habuerit conciliare in futurum licebit, applicare tamen se illi non prius
poterit donec utrosque illos vel unum ex inceptis absolverit et ita, ut par est expedierit sub poena
quinque marcarum.
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притиснена. Дано у Львові у найближчий вівторок перед святом Св. Ґала Сповідника, року Божого
1597.

Анджей Мондрович, писар міста Львова, підписав.

98

МУЛЯРІ

1572 р., квітня 14, Львів
Львівські райці затверджують статут для місцевого цеху мулярів і каменярів

Коп.: ЦДІАЛ. – Ф. 52, оп. 2, спр. 613, арк. 98-100.
Опубл.: Kowalczuk, Cech budowniczy, s. 17-24 (польський переклад); Історія Львова в документах і

матеріалах, с. 35-38 (український).

onsules civitatis Leopoliensis. Significamus tenore praesentium universis et singulis,
quorum expedit, praesentibus et futuris. Quomodo coram nostra consulari plena residentia
comparentes personaliter famati et providi magistri muratores et lapidae cives infrascripti
Leopolienses, cum de mutuo et unanimi suo consensu ac voluntate constituissent inter se

ordinationem artificii sui in hac civitate Leopoliensi more aliorum quoque artificum legibus certis
firmatam et praescriptam in posterum habere, petierunt a nobis, ut secundam antiqua cives civitatis
iura et privilegia, primum ad gloriam et honorem Dei Optimi Maximi, deinde etiam ad eiusdem
civitatis communem utilitatem, praefatae artis illorum muratoriae et lapicidariae fraternitatem seu
contubernium institueremus, ipsisque articulos certos, quos nobis super consuetudine et observantia
sua in scripto exhibuerunt ad debitum ordinem redigeremus et approbamus. Quorum articulorum
tenor sequitur et est talis.

[1] Imprimis, quicunque velet artis eorum effici magister, ante omnia opus eum est habere
honeste genealogiae et eruditionis suae literas autenticas seu civium fide dignorum testimonium,
cum quibus literis vel cum testibus officio praesentatus iuri civili primum, deinde contubernio adscribi
et incorporari debebit, iuxta antiquam aliorum artificum observantionem. Atque in primo quidem
illo suo ad contubernium ingressu magister idem novitius pro fisco eorundem communi ad usum et
necessitatem eiusdem fraternitatis, tum ad singulare civitatis huius ex eo comparandum praesidium
dabit et offeret (ut ipsi vocant introitalium) quinque florenos in moneta et numero Polonicali, quibus
datis et persolutis, tandem ad faciendum artis experimentum et ad parandum aliquod suis
contubernalibus convivium erit minime adstrictus.

[2] Item, dum labores per quempiam magistrorum apud cives conciliantur, unus alteri praepedire
non debet, verum quisque suo labore uno vel ad maius altero sit contentus, tercium autem laborem
licet illi magistro, qui duos habuerit conciliare in futurum licebit, applicare tamen se illi non prius
poterit donec utrosque illos vel unum ex inceptis absolverit et ita, ut par est expedierit sub poena
quinque marcarum.
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[3] Item, circa laborem et structuram murorum magister quilibet debet observare diligenter
limites seu terminos omnes, non solum vicinorum, sed etiam eos, qui ad vias publicas et plateas
sese extendunt, ut sunt ambitus, pinacula, celariorum introitus et id genus alia, in quibus magistro
cuilibet consyderandum [sic] est, ne publicum aliquod incommodum seu iniuria fiat.

[4] Quod attinet praemium illorum atque mercedem laboris, ea semper pro temporum ratione
et pro moderatione consularis officii praescribi et institui eidem debebit, velut annis praesentibus
aetate quidem incipiendo a festo solemnis Pascae et ad festum sancti Michaelis magistro a labore
unius diei dari debent grossi sex, socio grossi quinque, discipulo grossi quatuor, hieme vero magistro
grossi quinque, socio grossi quatuor, discipulo grossi tres, alias ex integra summa vel ex alio huic
diverso precio diurno convenire in cuiuslibet aedificantis arbitrio situm est.

[5] Magister quilibet cum sociis et laboratoribus suis, quam primum dies illuxerit et porta
civitatis aperietur ad laborem veniet, ibidemque iuxta horas suas consuetas cum ea qua decet diligentia
labori suo intendet, habensque horas suas liberas ientaculi videlicet tempore unam et in ipso meridie
alteram, tandem ante vesperum aetate hora vigesima secunda, hyeme vero vigesima tertia ab ipso
labore cessabit, suosque socios et coadiutores dimittet.

[6] Caeterum socii quoque et discipuli eorum in eodem contubernio secundum infrascriptas
leges in debita obedientia gubernari ac ita se conservare debent, ut inprimis quilibet magistrorum
discipulum in contubernio inter magistros atque socios ad se suscipiat, circa quam susceptionem in
vim testimonii magister illi dabit contubernalibus cervisiae mensuram usitatam unam et discipulis
alteram.

[7] Constitutio autem tempore eruditionis talis est: qui ad artem muratoriam aspirat, concilietur
apud magistrum ad minus in triennium, ad lapicidarium vero artem in quadriennium, et id quidem
serviendi tantium exercendique causa, non autem ad aliquam exemptionem pecuniariam, quae omnino
prohiberi ne admitti cuique debet.

[8] Postquam vero discipulus ille constitutis suis annis exercitio satisfecerit, magister eius
debet illi concedere apud laborem pro ea mercede, quae socius dari solet, ad minus sex septimanis
et hoc vel maxime convivii gratia, ad quod comparandum ille, qui in socium creatur iuxta
consuetudinem eorum passim observari solitam est obligatus. Qua in re utique seniores magistri
rationem habere et moderare debent, ne cum eius magno dispendio sit, qui artificio suo ita, ut
praefertur morem gerit.

[9] Item, turpia et inhonesta cognomina ne socii mutuo sibi imponere praesumant, iidem magistri
seniores attendere debent diligenter sub poena marcarum officio civili per eosdem succumben[do].

[10] Item, ut sociis omnes magistri abundare possint, dum eorum aliquis in hanc civitatis venerit,
per magistros seniores debet assignari eidem locus apud eum magistrum, qui tum temporis vel
nullum socium vel minus eorum habuerit. Si quis autem ad suum laborem plures socios necessario
habere voluerit, eos idem magister in contubernio apud alios confratres sibi impetrare et obtinere
debebit.

[11] Item, quandocunque magister socium per hyemem apud se foverit, ille socius durare debet
apud eiusdem ad minus ad festum sancti Ioannis Baptistae. Discessum vero suum ante praedicere
debet eidem magistro duabus septimanis.

[12] Item, nullus sociorum privatum sibi laborem sine magistro conducere poterit magis ad
unam sexagenam, similiter discipulus non magis, quam ad sex grossos. Si autem grossis quidecim
citra vel ultra labor computabitur, eum non nisi cum socio absolvet sub poena per magistros seniores
constituenda.
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[13] Item, de quocunque sociorum non constat eum artificio et consuetidini illorum satisfecisse,
ille sive sit Italus sive Germanus vel alterius cuiusvis nationis non poterit ad laborem circa magistrum
admitti, nisi duabus septimanis, et tandem artificio seu consuetudini eorum satisfacere tenebitur.

[14] Item, socius feriis secundis non laborans, insolens, rebellis ac in labore negligens deferri
debet ad officium, a quo ratione excessus punietur.

[15] Item, seniores contubernii iuxta aliorum contuberniorum antiquam observantiam suis
statutis ad hoc temporis eligentur et officio praesentabuntur. Quibus electis et confirmatis, ut in
omnibus licitis atque honestis praestetur debita semper obedientia et ut ad significationem conventiculi
eorum omnes ac sunguli, tam magistri, quam socii, in unum hospitum conveniant, tum ut ipsa
conventicula semper in duabus septimanis ordinarie fiant, ibidemque honeste ac reverenter, suo
quisque loco et ordine, sine murmuratione, iurgiis et maledictis sedeant, opera sua consultationes et
obsequia debite exequantur, vigiliis ecclesiasticis pro qualibet parte anni, tum etiam funeribus fratrum
suorum praesentes semper intersint, pensiones ad contubernium in iis et aliis rebus dari solitas ultro
conferant, singulariter vero et expresse ad quorumvis periculorum eius civitatis defensionem
praesertim incendii (quod absit) tempore praesto, alcres omninoque obligati adsint. Haec omnia
ipsorum seniorum magistrorum fidei iuratae ac diligenti animadversione seu delatione ad officium
nostrum faciendo committuntur ac serio demandatur.

Nos itaque praefati consules Leopolienses consyderantes [sic] hac in parte communem civitatis
decus, ornamentum et praesidium singulare pertinent artificiorum ordinationes eiusmodi haud
mediocriter valere ac ipsam artem muratoriam, ut in aliis civitatibus ita in hac, quae in terris Russiae
principalis et propemodum finitima est, esse perquam necessariam, iisdem muratoribus et lapicidis
in hac civitate laborantibus et laborare deinceps volentibus, vigore iurium et privilegiorum nostrorum
fraternitatem seu contubernium gratiose concessimus, praesentibusque concedimus, approbantes et
confirmantes illis praeinsertas consuetudines, conferentes leges, ordinationes et statuta superius
recensita, quibus ipsam fraternitatem suam in bona conditione regere et tenere debeant, salva
niholominus facultate nobis et successoribus nostris reservata pro tempore exigentia et qualitate
eos articulos augendi, minuendi, corrigendi, immutandi, ad rem eorum et publicum necessitatem
pertinentes constituendi et ordinandi. Harum testimonio literarum, quibus sigillum nostrum est
appensum. Actum et datum feria secunda post festum Occisionis sancti Stanislai proxima, anno
Domini millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, in praesntia et ad postulationem famatorum
Petri Casmur Itali, Stanislai Zly, Sebestiani Felicis olim dicti Trembacz filii, Francisci Crothophila,
Adami Pickowsky, Rochi Safranyecz Itali, Ioannis Bobrek, Sebestiani Czyszek, Andreae Podlyesny
et Ioannis Kręglik magistrorum muratorum et lapicidarum, civium Leopoliensium.